南洋科技首次公开发行股票并上市补充法律意见书（四）    国浩律师集团（杭州）事务所

 5-6-1

国浩律师集团（杭州）事务所

关于

浙江南洋科技股份有限公司首次公开发行股票并上市的

补充法律意见书（四）

第一部分 引    言

国浩律师集团（杭州）事务所作为浙江南洋科技股份有限公司聘任的为其首

次公开发行股票并上市提供法律服务的发行人律师，于 2008年 6 月 16日为浙江

南洋科技股份有限公司首次公开发行股票并上市出具了《国浩律师集团（杭州）

事务所关于浙江南洋科技股份有限公司首次公开发行股票并上市的法律意见书》

和《国浩律师集团（杭州）事务所关于浙江南洋科技股份有限公司首次公开发行

股票并上市的律师工作报告》；并分别于 2008年 8月 22日、2008 年 11月 21日

和 2009 年 1月 20 日出具了《浙江南洋科技股份有限公司首次公开发行股票并上

市补充法律意见书（一）》、《浙江南洋科技股份有限公司首次公开发行股票并上

市补充法律意见书（二）》和《浙江南洋科技股份有限公司首次公开发行股票并

上市补充法律意见书（三）》。

国浩律师集团（杭州）事务所根据《中华人民共和国证券法》、《中华人民共

和国公司法》、《公开发行证券公司信息披露的编报规则第 12 号——公开发行证

券的法律意见书和律师工作报告》、《律师事务所从事证券法律业务管理办法》等

法律、法规和规范性文件的有关规定，本着律师行业公认的业务标准、道德规范

和勤勉尽责精神，遵照中国证券监督管理委员会的要求，就浙江南洋科技股份有

限公司从 2009年 1月 1日至 2009年 6月 30日期间（以下简称“期间内”）之重

大事项进行核查并出具本补充法律意见书。

本补充法律意见书系对本所律师已经为浙江南洋科技股份有限公司出具的

法律意见书、律师工作报告的补充，原法律意见书、律师工作报告中与本补充法

律意见书不一致的部分以本补充法律意见书为准。

除非文义另有所指，本补充法律意见书所使用的简称与原法律意见书、律师

工作报告中的含义相同。

南洋科技首次公开发行股票并上市补充法律意见书（四）    国浩律师集团（杭州）事务所

 5-6-2

第二部分  正  文

一、发行人本次公开发行股票并上市的批准和授权

（一）2009 年 1 月 15 日，发行人 2009 年第一次临时股东大会就发行人本

次公开发行股票并上市事宜审议通过了《关于股东大会审议授权董事会办理本公

司首次公开发行 A 股并上市的相关事宜的议案》及《关于公司首次公开发行股票

并上市方案的议案》所包含的本次发行股票的种类和数量的议案、关于发行对象

的议案、关于发行方式的议案、关于股票的定价方式的议案、关于募集资金用途

的议案、关于发行前滚存利润由新老股东共享的议案和关于本次发行上市的决议

有效期为 12个月的议案等九项分项议案。

（二）经本所律师审查，上述决议的内容和形式均合法有效。

（三）发行人 2009 年第一次临时股东大会审议通过的《关于股东大会审议

授权董事会办理本公司首次公开发行 A股并上市的相关事宜的议案》就发行人本

次公开发行股票并上市事宜对公司董事会进行了授权，本所律师认为该等授权之

授权范围、程序合法有效。

（四）发行人本次公开发行股票并上市还需得到中国证监会核准和证券交易

所同意。

本所律师认为，发行人已履行部分本次人民币普通股股票发行上市的批准手

续，若得到中国证监会核准和证券交易所同意，则完成了本次公开股票并上市的

授权与批准。

二、发行人本次公开发行股票并上市的主体资格

发行人目前持有由台州市工商行政管理局于 2008年 8月 14日核发的注册号

为 331000000012754 号的《企业法人营业执照》，公司类型为股份有限公司，公

司注册资本为 5000 万元，公司经营期限为永久存续。

本所律师核查了发行人（南洋电子）的工商注册登记资料、验资报告、历次

董事会、股东大会（股东会）、监事会的决议、公司章程和历年的审计报告等文

件后确认：发行人为依法存续的股份公司，截至本补充法律意见书出具日，不存

在根据法律、法规以及《公司章程》规定需要终止的情形。

本所律师认为发行人具备本次公开发行股票并上市的主体资格。

南洋科技首次公开发行股票并上市补充法律意见书（四）    国浩律师集团（杭州）事务所

 5-6-3

三、发行人本次公开发行股票并上市的实质条件

发行人本次公开发行股票并上市是股份有限公司首次向社会公众公开发行

人民币普通股股票并在证券交易所上市交易。

经本所律师核查，发行人符合《证券法》第十三条、第五十条及《管理办法》

规定的公开发行股票并上市的条件。

（一）发行人符合《证券法》第十三条规定的公司公开发行新股的条件

（二）发行人符合《管理办法》规定的发行条件：

1、本所律师已经在律师工作报告正文第二部分确认，发行人是依法设立且

有效存续的股份有限公司，符合《管理办法》第八条的规定。

2、发行人系根据《公司法》由南洋电子整体变更设立的股份有限公司。南

洋电子设立于 2001 年 11月 30日，发行人的持续经营时间在 3 年以上。

本所律师认为发行人符合《管理办法》第九条的规定。

3、发行人变更设立时的注册资本为 5000万元，本所律师经核查浙江天健出

具的浙天会验〔2006〕第 95 号《验资报告》后确认发行人的注册资本已足额缴

纳。

据本所律师核查，发行人之全体发起人用于认购发行人股份之

50,000,000.00元南洋电子经审计后的净资产已经全部实际转移至发行人名下。

发行人变更设立后新取得的相关房产、土地、机器设备、商标和专利等资产也已

为发行人合法所有，发行人的主要资产不存在重大权属纠纷。

本所律师认为发行人符合《管理办法》第十条的规定。

4、据本所律师核查，发行人主要从事电容器专用电子薄膜的生产和销售。

本所律师认为发行人的生产经营符合法律、行政法规和《公司章程》的规定。

科学技术部火炬高新技术产业开发中心已核发国科火字〔2007〕124 号《重

点高新技术企业证书》确认发行人为国家火炬计划重点高新技术企业。本所律师

据此并根据中华人民共和国国家发展和改革委员会发布的《产业结构调整指导目

录（2005 年本）》第一类鼓励类第二十四条第 24 款的相关规定确认，发行人的

业务符合国家产业政策。

本所律师认为发行人符合《管理办法》第十一条的规定。

5、本所律师经核查后确认，发行人最近三年主营业务没有发生重大变化，

董事、高级管理人员没有发生重大变化，发行人的实际控制人没有发生变更。

本所律师认为发行人符合《管理办法》第十二条的规定。

6、根据发行人说明并经本所律师核查，发行人变更设立前后的股本结构变

化均履行了法定手续并已在工商注册登记机构登记，发行人的股东名册也已在公

南洋科技首次公开发行股票并上市补充法律意见书（四）    国浩律师集团（杭州）事务所

 5-6-4

司登记机关台州市工商行政管理局登记备案。

本所律师认为发行人的股权结构清晰，控股股东邵雨田持有的股份不存在重

大权属纠纷。

本所律师认为发行人符合《管理办法》第十三条的规定。

7、本所律师经核查后确认，发行人具有完整的业务体系和直接面向市场独

立经营的能力；发行人的资产完整、人员独立、财务独立、机构独立、业务独立；

发行人在独立性方面不存在其他严重缺陷。

本所律师认为发行人符合《管理办法》第十四条至第二十条的规定。

8、本所律师经核查后确认，发行人已依法建立了股东大会、董事会、监事

会、独立董事和董事会秘书制度，相关机构和人员能够依法履行职责。

本所律师认为发行人符合《管理办法》第二十一条的规定。

9、根据发行人的董事、监事和高级管理人员出具的承诺以及本所律师了解，

保荐机构（华林证券）对发行人相关人员进行了培训，本所律师认为发行人的董

事、监事和高级管理人员已经了解与公开发行股票并上市有关的法律法规，知悉

上市公司及其董事、监事和高级管理人员的法定义务和责任。

本所律师认为发行人符合《管理办法》第二十二条的规定。

10、根据发行人的董事、监事和高级管理人员出具的承诺并经本所律师核查，

发行人现任董事、监事和高级管理人员符合法律、行政法规和规章规定的任职资

格，且不存在《管理办法》第二十三条规定的情形。

11、根据发行人的说明、浙江天健出具的浙天会审〔2009〕3335 号《关于

浙江南洋科技股份有限公司内部控制的鉴证报告》以及本所律师合理查验，发行

人的内部控制制度健全且被有效执行，能够合理保证财务报告的可靠性、生产经

营的合法性、营运的效率与效果。

本所律师认为发行人符合《管理办法》第二十四条的规定。

12、根据发行人承诺及政府有关主管部门的确认并经本所律师核查，发行人

不存在《管理办法》第二十五条列明的情形。

13、本所律师经核查后确认，发行人现行《公司章程》及发行人所制定的《对

外担保决策制度》已明确对外担保的审批权限和审议程序。根据发行人的承诺、

浙江天健所出具的浙天会审〔2009〕3333 号《审计报告》并经本所律师核查，

发行人不存在为控股股东、实际控制人及其控制的其他企业进行违规担保的情

形。

本所律师认为发行人符合《管理办法》第二十六条的规定。

14、发行人制定有严格的资金管理制度，包括《财务管理制度》、《货币资金

内部控制制度》、《应收款项管理内部控制制度》等。根据浙江天健出具的浙天会

审〔2009〕3335号《关于浙江南洋科技股份有限公司内部控制的鉴证报告》、浙

南洋科技首次公开发行股票并上市补充法律意见书（四）    国浩律师集团（杭州）事务所

 5-6-5

天会审〔2009〕3333 号《审计报告》并经本所律师核查，发行人目前不存在资

金被控股股东、实际控制人及其控制的其他企业以借款、代偿债务、代垫款项或

者其他方式占用的情形。

本所律师认为发行人符合《管理办法》第二十七条的规定。

15、根据浙江天健出具的浙天会审〔2009〕3333 号《审计报告》并经本所

律师合理查验，发行人资产质量良好，资产负债结构合理，盈利能力较强，现金

流量正常。

本所律师认为发行人符合《管理办法》第二十八条的规定。

16、浙江天健出具了无保留意见的浙天会审〔2009〕3335 号《关于浙江南

洋科技股份有限公司内部控制的鉴证报告》，该报告认为：发行人管理层作出的

“根据财政部《内部会计控制规范——基本规范（试行）》及相关具体规范，本

公司内部控制于 2009年 6月 30日在所有重大方面是有效的”这一认定是公允的。

本所律师据此认为发行人符合《管理办法》第二十九条的规定。

17、根据发行人的承诺并经本所律师核查，发行人设立后根据《会计法》、

《企业会计准则》和《企业会计制度》的规定制定了独立的会计核算体系，并制

定了财务管理制度。注册会计师对发行人最近三年的财务报表出具了无保留意见

的审计报告。

本所律师认为发行人符合《管理办法》第三十条的规定。

18、根据浙江天健出具的浙天会审〔2009〕3333 号《审计报告》并经发行

人确认，发行人编制财务报表以实际发生的交易或者事项为依据；在进行会计确

认、计量和报告时保持了应有的谨慎；对相同或者相似的经济业务，选用了一致

的会计政策，无随意变更的情形。

本所律师认为发行人符合《管理办法》第三十一条的规定。

19、根据发行人的承诺并经本所律师核查，发行人在本次公开发行股票的《招

股说明书》中已对有关关联方、关联关系和关联交易予以了充分的披露，所披露

的关联交易价格公允，不存在通过关联交易操纵利润的情形。

本所律师认为发行人符合《管理办法》第三十二条的规定。

20、根据浙江天健出具的浙天会审〔2009〕3333号《审计报告》，本所律师

认为发行人符合《管理办法》第三十三条规定的发行条件：

（1）发行人最近 3 个会计年度（2006 年度、2007 年度、2008 年度）的净

利润（按归属于母公司所有者的净利润计算）分别为 11,817,928.19 元、

26,124,872.69 元和 29,525,413.70 元；扣除非经常性损益后的净利润分别为

11,872,977.00 元、26,282,591.58 元和 28,214,062.13 元。以扣除非经常性损

益后的净利润与扣除前的净利润之低者作为计算依据，发行人最近 3个会计年度

净利润均为正数且累计超过人民币 3000 万元；

南洋科技首次公开发行股票并上市补充法律意见书（四）    国浩律师集团（杭州）事务所

 5-6-6

（2）发行人最近 3 个会计年度（2006 年度、2007 年度、2008 年度）经营

活动产生的现金流量净额分别为 55,548,469.77 元、34,350,602.30 元、

58,855,363.42元，累计超过人民币 5000 万元；

（3）发行人目前股本总额为 5000万元，不少于人民币 3000 万元；

（4）发行人于 2009年 6月 30日的净资产为 119,073,862.52 元（母公司口

径），无形资产（不含土地使用权）为 0 元，最近一期期末无形资产（不含土地

使用权）占净资产的比例不高于 20％；

（5）发行人于 2009 年 6 月 30 日的未分配利润为 76,035,222.06 元，不存

在未弥补的亏损。

21、根据发行人的说明、发行人税收征收主管部门台州市地方税务局直属分

局、台州市国家税务局椒江税务分局所出具的证明、发行人的纳税申报表以及浙

江天健出具的浙天会审〔2009〕3338 号《关于浙江南洋科技股份有限公司最近

三年及一期主要税种纳税情况的鉴证报告》并经本所律师核查，发行人依法纳税，

各项税收优惠符合相关法律法规的规定，发行人的经营成果对税收优惠不存在严

重依赖。

本所律师认为发行人符合《管理办法》第三十四条的规定。

22、经本所律师核查并经发行人确认，发行人目前不存在重大偿债风险，也

不存在影响持续经营的担保、诉讼以及仲裁等重大或有事项。

本所律师认为发行人符合《管理办法》第三十五条的规定。

23、经本所律师核查并经发行人确认，发行人本次申报文件中不存在《管理

办法》第三十六条规定的情形。

24、根据浙江天健出具的浙天会审〔2009〕3333 号《审计报告》并经本所

律师核查并经发行人确认，发行人不存在《管理办法》第三十七条所列举的影响

发行人持续盈利能力的情形。

本所律师认为发行人符合《管理办法》第三十七条的规定。

25、本所律师审查了发行人 2008 年第二次临时股东大会所通过的《关于首

次公开发行股票募集资金投资项目及其可行性的议案》、发行人的《企业法人营

业执照》及发行人出具的说明等相关文件后确认，发行人本次公开发行股票募集

资金使用方向明确，并用于公司主营业务。发行人本次募集资金使用项目不存在

从事持有交易性金融资产和可供出售的金融资产、借予他人、委托理财等财务性

投资的情形，也不存在直接或者间接投资于以买卖有价证券为主要业务的公司。

本所律师认为发行人符合《管理办法》第三十八条的规定。

26、根据发行人 2009 年第一次临时股东大会所通过的《关于公司首次公开

发行股票并上市方案的议案》以及 2008 年第二次临时股东大会所通过的《关于

首次公开发行股票募集资金投资项目及其可行性的议案》和发行人的说明，发行

人本次向社会公开发行股票数量为 1700 万股，募集资金拟投资项目的固定资产

南洋科技首次公开发行股票并上市补充法律意见书（四）    国浩律师集团（杭州）事务所

 5-6-7

投资为 15483万元，与发行人现有的生产规模、财务状况、技术水平和管理能力

等相适应。

本所律师认为发行人符合《管理办法》第三十九条的规定。

27、发行人本次公开发行股票募集资金投资项目已在相关有权机关备案，并

已取得环境保护主管部门批准，募集资金投资项目所使用之土地均已取得相关权

属证明，募集资金将用于公司主营业务的投资。

本所律师经核查后确认，发行人募集资金投资项目符合国家产业政策、投资

管理、环境保护、土地管理以及其他法律、法规和规章的规定。

本所律师认为发行人符合《管理办法》第四十条的规定。

28、经本所律师核查，发行人董事会已对募集资金投资项目的可行性进行认

真分析，根据发行人第一届董事会第十二次会议审议通过的《关于首次公开发行

股票募集资金投资项目及其可行性的议案》，发行人董事会确信投资项目具有较

好的市场前景和盈利能力，有效防范投资风险，提高募集资金使用效率。

本所律师认为发行人符合《管理办法》第四十一条的规定。

29、根据发行人出具的说明并经本所律师核查，发行人本次募集资金投资项

目实施后，不会产生同业竞争或者对发行人的独立性产生不利影响。

本所律师认为发行人符合《管理办法》第四十二条的规定。

30、发行人 2007 年度股东大会已通过《浙江南洋科技股份有限公司募集资

金专项存储制度》，该制度规定发行人之募集资金将存放于董事会决定的专项账

户。

本所律师认为发行人符合《管理办法》第四十三条的规定。

（三）发行人符合《证券法》第五十条规定的上市条件

1、发行人目前的股本总额是人民币 5000 万元，根据发行人 2009 年第一次

临时股东大会，发行人本次拟向社会公开发行的股票总数为 1700 万股，发行完

成后，发行人本次向社会公开发行的股票总数将不低于发行人股份总数的 25％，

符合《证券法》第五十条第一款第（二）、（三）项的规定。

2、根据浙天会审〔2009〕3333号《审计报告》和发行人董事会的承诺，发

行人在最近三年一期内财务会计文件无虚假记载。根据发行人及其董事会作出的

承诺和本所律师的了解，发行人在最近三年未发生重大违法行为，符合《证券法》

第五十条第一款第（四）项的规定。

综上所述，本所律师认为，发行人本次公开发行股票并上市除须按《证券法》

第五十条第一款第（一）项的规定取得国务院证券监督管理机构核准并取得证券

交易所同意外，已符合《证券法》和《管理办法》规定的公开发行股票并上市的

条件。

南洋科技首次公开发行股票并上市补充法律意见书（四）    国浩律师集团（杭州）事务所

 5-6-8

四、发行人的独立性

经本所律师审查，期间内发行人的业务、资产、人员、机构和财务的独立性

没有发生变化。

五、发起人和股东（追溯至发行人的实际控制人）

经本所律师合理审查，在期间内发行人的股东和发起人未发生变化。

六、发行人的股本及演变

经本所律师审查，在期间内，发行人的注册资本和股本结构没有发生变化。

经本所律师合理审查，至本补充法律意见书出具日，发行人的全体股东持有

的发行人股份不存在质押等权利限制。

七、发行人的业务

（一）经本所律师核查，在期间内发行人的主要经营范围和经营方式未发生

变化，发行人的主要经营范围和经营方式符合我国法律、法规和规范性文件的规

定。

（二）据本所律师核查和发行人向本所律师出具的书面说明，期间内，发行

人未发生在中国大陆以外的国家和地区设立机构并从事经营活动的情形。

（三）据本所律师核查，发行人的经营范围在期间内未发生变化。

（四）经本所律师审查认为发行人的主营业务突出。

（五）截至本补充法律意见书出具日，发行人设立至今没有发生公司分立、

合并的行为，本所律师在核查发行人设立以来的全部工商注册登记资料、董事会、

监事会、股东大会的有关资料、发行人的《公司章程》、历年的审计报告后确认

发行人不存在持续经营的法律障碍。

八、关联交易及同业竞争

（一）发行人的关联方

经本所律师核查，发行人的关联方及关联关系在期间内未发生变化。

（二）发行人的关联交易

南洋科技首次公开发行股票并上市补充法律意见书（四）    国浩律师集团（杭州）事务所

 5-6-9

根据浙江天健出具的浙天会审〔2009〕3333 号《审计报告》及本所律师核

查，除原律师工作报告和补充法律意见（一）、（三）已披露的关联交易外，发行

人在期间内已披露关联交易变更情况如下：

本所律师已在原律师工作报告正文第九部分第（二）条披露了发行人向台州

市丰利莱塑胶有限公司采购包装堵头和向台州市索普电子有限公司销售金属化

膜事项。根据浙天会审〔2009〕3333 号《审计报告》及本所律师核查，2009 年

1－6月份，发行人向台州市丰利莱塑胶有限公司采购了 182,266.56元包装堵头；

发行人向台州市索普电子有限公司销售金属化膜 324,008.42元。

根据浙天会审〔2009〕3333号《审计报告》，截止 2009年 6 月 30日，发行

人预收台州市索普电子有限公司货款 3,733.30 元。

本所律师审查认为，发行人与其关联方发生的上述关联交易均系发行人与其

关联方之间发生的正常公司经营行为。上述所有关联交易均签订了相关书面协

议，关联交易协议的内容客观、公平，交易价格合理、公允，不存在损害发行人

及其他股东利益的现象。

（三）经本所律师核查，截至本补充法律意见书出具日，发行人的关联交易

决策制度未发生变化。

九、关于发行人的主要财产

根据发行人的《企业法人营业执照》，发行人的注册资本为 5000万元。根据

浙江天健出具的浙天会审〔2009〕3333 号《审计报告》，发行人于 2009 年 6 月

30日的净资产为 152,199,036.55元，总资产为 276,513,638.27 元。

（一）根据浙江天健出具的浙天会审〔2009〕3333 号《审计报告》及本所

律师核查，除本所律师已在原律师工作报告正文第十部分披露的发行人房产、土

地使用权、注册商标、专利等主要财产、特许经营权及在补充法律意见书（一）

中披露的广大电子购置了一台镀膜机外，期间内，发行人及其下属子公司新增如

下主要资产：

1、根据中华人民共和国国家知识产权局于 2009 年 6 月 19 日出具的《发明

专利申请公布及进入实质审查程序通知书》，发行人于 2008年 12 月 22日申请的

“改善高频特性的电容器金属化安全膜电极结构”发明专利（申请号为

2008101637030号）已经中华人民共和国国家知识产权局受理，并进入实质审查

阶段。

2、2009 年 5 月 21 日，发行人（南洋电子）“S-SEA”图形商标取得由世界

知识产权组织国际局根据马德里协定和相关议定书规定确认的国际商标注册登

记，注册号为 1000703，注册期限为 2009 年 3月 24日至 2019年 3月 24日。

（二）根据浙江天健出具的浙天会审〔2009〕3333 号《审计报告》及本所

律师核查，除本所律师已在原律师工作报告正文第十部分和《浙江南洋科技股份

有限公司首次公开发行股票并上市补充法律意见书（三）》中披露的发行人在其

南洋科技首次公开发行股票并上市补充法律意见书（四）    国浩律师集团（杭州）事务所

 5-6-10

财产中设置的担保或抵押事项外，期间内发行人未新增担保或抵押事项。

（三）经本所律师查验，期间内发行人未新增房屋及土地租赁事项。

十、发行人的重大债权债务

（一）经本所律师审查，截至本补充法律意见书出具日，除本所律师已在原

律师工作报告正文第十一部分和《浙江南洋科技股份有限公司首次公开发行股票

并上市补充法律意见书（三）》中披露的发行人之重大合同外，发行人新增并正

在履行的重大合同如下：

1、借款合同

发行人

编

号

签订时

间

借款合同

号
贷款人

贷款到

期日
贷款利率

贷款金额

（万元）
担保方式

1
2009年3

月 31 日

331011200

900013433

中国农业

银行台州

市分行

2009年9

月 30 日
年利率 4.86％ 800

根据 33906200700020151

号《最高额抵押合同》、

33906200800010523《最高

额抵押合同》、

33906200800022814《最高

额抵押合同》、

33905200800001602《最高

额保证合同》由发行人提

供抵押担保，邵雨田提供

保证担保。

2
2009年6

月 26 日

331012009

00026188

中国农业

银行台州

市分行

2010年6

月 25 日
年利率 5.31％ 800

根据 33906200700020151

号《最高额抵押合同》，由

发行人提供抵押担保

3
2009年6

月 30 日

810120092

80142

上海浦东

发展银行

台州分行

2010年6

月 20 日
年利率 5.31％ 700

根据 TP 保 06430 号《自然

人最高额保证担保书》和

TP 抵 06425《最高额抵押

合同》由邵雨田、冯江波

提供保证担保，发行人提

供抵押担保

富洋电子

1
2009年7

月 17 日

331012009

00029511

中国农业

银行台州

市分行

2010年7

月 16 日
年利率 3.5％

48.5 万美

元

根据 33906200700020151

号《最高额抵押合同》由

发行人提供抵押担保

2、销售合同

编

号
合同号

销售

方
采购方 合同金额 标的物

合同签订

日
交货时间

1 HR090602
发行

人

宁波江北九方

和荣电气有限

公司

5μ mA 9.7 万元/吨 30 吨、6μ mA 8.6

万元/吨 30 吨、7μ mA 6.5 万元/吨

30 吨、8μ mA 6.4 万元/吨 30吨（半

成品耐高温安全膜 A 级），120吨，合

2009 年 6

月 2 日

2009 年 6 月 2

日至 2010年 6

月 2 日年度采

购合同

南洋科技首次公开发行股票并上市补充法律意见书（四）    国浩律师集团（杭州）事务所

 5-6-11

同总价 936 万元

2 XD20090604
发行

人

无锡新电电容

器有限公司

5μ mA 10.4 万元/吨、6.9μ mA 6.5

万元/吨、8μ mA 6.3 万元/吨（成品

安全膜 A 级），60 吨，合同总价 425

万元

2009 年 6

月 4 日

2009 年 6 月 4

日至 2010年 6

月 4 日年度采

购合同

3 20090211
发行

人

余姚市法诺迪

电器有限公司

5μ mA 76 元/千克、7μ mA 53元/千

克、7μ m 安全膜 A 78 元/千克，成品

安全膜 A 级

2009 年 2

月 11 日

2009年 2月 11

日至 2010年 2

月 10日年度采

购合同

4 20090401
发行

人

指月集团有限

公司

5μ mA 58 元/千克、6μ mA 50元/千

克、7～10μ mA 46 元/千克，半成品

膜 A 级

2009 年 4

月 1 日

2009 年 4 月 1

日至 2010年 3

月 31日年度采

购合同

原料采购合同

编

号
合同号 销售方 采购方 合同金额（万元） 标的物 交货时间 合同有效期

1 ――

温州中龙

石化有限

公司

发行人
实际供应量×（市场价格

－1250 元/吨）
锅炉燃料 长期供货

2009 年 3 月 1 日至

2010 年 2 月 28 日

2
NY09010

1

日本普瑞

曼

（ MITSUB

ISHI

CORPORAT

IOIN 代

理）

发行人 2,500 吨

聚丙烯树脂：

F123

F133

F103

根据订单

确定

2009 年 1 月 1 日至

2009 年 12 月 31 日

3
NY09010

2

新 加 坡

TPC

（ ITOCHU

SHANGHAI

LTD代理）

发行人 1,000 吨
聚丙烯树脂：

SF225

根据订单

确定

2009 年 1 月 1 日至

2009 年 12 月 31 日

3、保险合同

（1）2008年 11月 20日，发行人与中国太平洋财产保险股份有限公司浙江

分公司签订了 AHAZ75002908Q000096R 号《财产保险综合险保险单》。保单约定：

公司为保险金额为 10,000,000.00 元机器设备向中国太平洋财产保险股份有限

公司台州中心支公司投保财产保险综合险，保险期限为 2008年 11月21日至 2009

年 11月 20日，投保费用为 3,000.00元。

（2）2009 年 6 月 26 日，发行人与中国太平洋财产保险股份有限公司浙江

分公司签订了 AHAZ75002909Q000059R 号《财产保险综合险保险单》。保单约定：

公司为保险金额为 28,121,720.00元房屋及建筑物和 11,980,000.00元机器设备

向中国太平洋财产保险股份有限公司台州中心支公司投保财产保险综合险，保险

期限为 2009年 7 月 2日至 2010年 7月 1 日，投保费用为 17,654.86 元。

（3）2009 年 6 月 16 日，富洋电子与中国太平洋财产保险股份有限公司浙

江分公司签订了 AHAZ75002909Q000045C 号《财产保险综合险保险单》。保单约定：

富洋电子为总保险金额为 18,800,000.00 元机器设备向中国太平洋财产保险股

南洋科技首次公开发行股票并上市补充法律意见书（四）    国浩律师集团（杭州）事务所

 5-6-12

份有限公司台州中心支公司投保财产保险综合险，保险期限为 2009 年 6 月 18

日至 2010 年 6月 17日，投保费用为 5,640.00 元。

本所律师认为，该等新增重大合同均为发行人与合同对方所签订，为合法有

效之合同，其履行过程中不存在潜在的法律风险或法律障碍。

（二）经本所律师合理查验和发行人说明，发行人在期间内没有因环境保护、

知识产权、产品质量、劳动安全、人身权等原因产生的侵权之债。

（三）与关联方之间的重大债权债务关系及互相提供担保的情况

1、根据浙江天健出具的浙天会审〔2009〕3333号《审计报告》及本所律师

核查，截止 2009年 6月 30日，发行人与其关联方之间不存在重大债权债务关系。

2、除本所律师在原律师工作报告正文第九部分第（二）条及《浙江南洋科

技股份有限公司首次公开发行股票并上市补充法律意见书（三）》披露的情况外，

发行人与其关联方之间不存在其他相互提供担保的情况。

（四）发行人其他应收、应付款：

根据浙天会审〔2009〕3333号《审计报告》和本所律师核查，截止 2009年

6 月 30 日，发行人的其他应付款余额为 320,190.21 元，其他应收款余额为

427,720.91元。

根据浙天会审〔2009〕3333 号《审计报告》及本所律师核查，发行人截止

2009年 6月 30日，其他应收款、其他应付款中均无较大额款项。

十一、发行人的重大资产变化及收购兼并

（一）经本所律师审查，发行人在期间内没有发生合并、分立、增资扩股、

减少注册资本、收购或出售资产的行为。

（二）经本所律师审查，发行人目前没有拟进行的资产置换、资产剥离、资

产出售或收购等行为。

十二、发行人章程的制定与修改

经本所律师核查，期间内，发行人股东大会未对发行人现行公司章程和上市

后生效的《公司章程（草案）》进行修订。

十三、发行人股东大会、董事会、监事会议事规则及规范运作

（一）经本所律师核查，从补充法律意见书（三）至本补充法律意见书出具

日，发行人新召开了一次年度股东大会会议，情况如下：

南洋科技首次公开发行股票并上市补充法律意见书（四）    国浩律师集团（杭州）事务所

 5-6-13

2009 年 1 月 15 日，发行人董事会通知公司全体股东将于 2009 年 2 月 5 日

召开公司 2008 年年度股东大会。

2009 年 2月 5日，发行人召开了 2008 年年度股东大会，会议审议通过：《公

司2008年年度报告》、《董事会工作报告》、《监事会工作报告》、《公司 2008年度

利润分配方案》和《聘请公司审计机构的议案》。

本所律师审查了发行人上述年度股东大会的会议通知、会议记录、决议等资

料后，确认：发行人上述股东大会会议的召集、召开程序符合《公司法》和《公

司章程》的有关规定，决议内容及签署真实、有效。

（二）经本所律师核查，期间内，发行人股东大会及董事会未对其股东大会、

董事会、监事会议事规则和其他有关公司管理制度进行修订。

（三）经本所律师核查，除原律师工作报告第十四部分第（四）款和《浙江

南洋科技股份有限公司首次公开发行股票并上市补充法律意见书（三）》所披露

的发行人股东大会及董事会授权外，期间内，发行人股东大会及董事会未新增授

权事项。

本所律师审查后认为，发行人股东大会对公司董事会的上述授权符合《公司

法》等法律、法规、规范性文件和《公司章程》的规定，合法、合规、真实、有

效。

十四、发行人董事、监事和高级管理人员及其变化

经本所律师审查，发行人第一届董事会成员、第一届监事会成员、公司总经

理及其他高级管理人员的任职情况在期间内未发生变化。

十五、发行人的税务

（一）发行人主要税种和税率

根据浙天会审〔2009〕3333 号《审计报告》及本所律师核查，期间内，发

行人及其下属子公司富洋电子的主要税种和税率未发生变化；发行人下属子公司

广大电子被认定为小型微利企业 2008 年度和 2009 年 1－6 月份企业所得税按

20％的税率计缴。

本所律师审查后认为，发行人目前执行的税种、税率符合现行法律、法规和

规范性文件的要求。

（二）发行人税收优惠

根据浙天会审〔2009〕3333 号《审计报告》及本所律师核查，除本所律师

在原律师工作报告正文第十六部分第（二）条及《浙江南洋科技股份有限公司首

次公开发行股票并上市补充法律意见书（三）》披露的发行人所享受的税收优惠

南洋科技首次公开发行股票并上市补充法律意见书（四）    国浩律师集团（杭州）事务所

 5-6-14

政策外，期间内，发行人及富洋电子的未新增税收优惠事项；发行人子公司广大

电子新增如下税收优惠事项：

根据《中华人民共和国企业所得税法》第八十二条、《中华人民共和国企业

所得税法实施条例》第九十二条的规定，符合条件的小型微利企业，减按 20％

的税率征收企业所得税。

根据广大电子提供的 4401810520090355 号《小型微利企业享受税收优惠登

记备案通知》，广大电子于 2009 年 5 月 27 日经广州市番禺区国家税务局第三税

务分局备案核准，2008 年度企业所得税享受小型微利企业税收优惠政策按 20％

税率征收；2009年度企业所得税缴纳申报暂按 20％申报。

本所律师认为，发行人子公司广大电子所享受的上述企业所得税优惠政策合

法、合规、真实、有效。

（三）发行人享有的财政补贴、贴息

根据浙天会审〔2009〕3333号《审计报告》及本所律师核查，2009年 1－6

月份发行人享受的财政补贴情况如下：

1、根据台州市财政局、台州市科技局台财企发〔2009〕4 号《关于下达台

州市民营企业科技强企业十强企业奖励资金的通知》，发行人于 2009 年 2月取得

科技十强企业奖励 10万元。

2、根据浙江省台州经济开发区管理委员会出具的台开〔2009〕17号《关于

表彰台州经济开发区 2008 年度“十强工业企业”、“十佳工业企业”及“优秀企

业家”的决定》，发行人于 2009年 3月取得优秀企业家奖励 5万元。

3、根据浙江省台州经济开发区管理委员会出具的台开〔2009〕18号《关于

下发 2008 年度<台州经济开发区加快工业经济发展的若干意见>补助资金的通

知》，发行人于 2009 年 3月分别收到 2008 年度工业企业销售收入奖励 20万元、

2008年度工业企业入库税收奖励 30万元和起草国家标准补助 50 万元。

4、根据台州市科学技术局、台州市财政局出具的台科〔2008〕91号《关于

下达 2008 年台州市科技计划项目的通知》，发行人 2009 年 2 月取得科技项目补

助 12万元。

5、根据浙江省财政厅、浙江省经济贸易委员会出具的浙财企字〔2008〕307

号《关于下达 2008 年度省财政技术性贸易壁垒技术公关专项和省级技术中心专

项补助资金的通知》，发行人于 2009年 4 月取得混合动力汽车电容器用金属化安

全模项目补助 15 万元。

6、根据台州市财政局、台州市发展和改革委员会联合出具的台财企发〔2008〕

23号《关于下达 2008 年度市先进制造业基地建设高技术产业发展和专项资金的

通知》，发行人于 2008 年 12 月收到台州市先进制造业基地建设高技术产业发展

专项资金 38 万元，记入递延收益科目；发行人本期分摊转入营业外收入科目

19,000.00 元。

7、根据浙江省台州经济开发区管理委员会出具的台开〔2009〕18号《关于

南洋科技首次公开发行股票并上市补充法律意见书（四）    国浩律师集团（杭州）事务所

 5-6-15

下发 2008 年度<台州经济开发区加快工业经济发展的若干意见>补助资金的通

知》，发行人控股子公司富洋电子于 2009 年 3 月收到 2008 年度工业企业入库税

收奖励 15万元。

经本所律师审查，发行人享受的上述财政补贴、政府奖励等均取得了地方政

府及相关部门的批准或确认，真实、有效。

（三）根据相关税务主管部门出具的证明，发行人及其控股子公司富洋电子

2006 年度至 2009 年 6 月 30 日期间依法纳税，无重大违法记录。

根据发行人提供的纳税申报表及纳税凭证及本所律师核查，发行人一人有限

责任公司广大电子设立以来未因偷税、漏税等重大税务违法违规行为而受到税务

机关的处罚。

十六、发行人的环境保护、产品质量、技术标准

经本所律师核查，发行人在期间内工业生产废水、废气、噪音和固体废物的

排放及处理方式和标准均未发生变化，产品质量标准及相关产品认证也未发生变

化。

十七、诉讼、仲裁或行政处罚

（一）发行人、主要股东的诉讼、仲裁或行政处罚

1、根据发行人董事会承诺和本所律师合理审查，发行人目前不存在尚未了

结的或可预见的重大诉讼、仲裁及行政处罚案件。

2、根据发行人承诺和本所律师审查，发行人的控股股东（实际控制人）邵

雨田目前不存在尚未了结的或可预见的重大诉讼、仲裁及行政处罚案件。据本所

律师了解，持有发行人 5％以上股份的其他股东冯小玉、冯海斌和郑发勇目前也

不存在尚未了结的或可预见的重大诉讼、仲裁及行政处罚案件。

（二）发行人董事长、总经理的诉讼、仲裁或行政处罚

根据发行人承诺和本所律师核查，发行人的董事长、总经理邵雨田目前不存

在尚未了结的或可预见的重大诉讼、仲裁及行政处罚案件。

十八、结论意见

综上所述，本所律师认为：

在期间内，发行人未发生影响其本次公开发行股票并上市条件的重大事项，

除尚须取得国务院证券监督管理机构核准并取得证券交易所同意外，发行人符合

南洋科技首次公开发行股票并上市补充法律意见书（四）    国浩律师集团（杭州）事务所

 5-6-16

《管理办法》、《证券法》第十三条、第五十条规定的股票发行与上市的条件。

南洋科技首次公开发行股票并上市补充法律意见书（四）    国浩律师集团（杭州）事务所

 5-6-17

第三部分  结  尾

    本法律意见书的出具日为二○○九年七月二十七日。

     本法律意见书的正本三份，无副本。

     国浩律师集团（杭州）事务所               经办律师：沈田丰

负责人： 吕秉虹                                   颜华荣